MAED-14

December - Examination 2018

MA (Final) Education Examination

Primary Education

प्राथमिक शिक्षा

Paper - MAED-14

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.

Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Which bill was presented by Gopal Krishan Gokhle in 1910?
 गोपाल कृष्ण गोखले ने 1910 में कौनसा विधेयक प्रस्तुत किया था?
 - (ii) What is the objective of Sarv Shiksha Abhiyan? सर्व शिक्षा अभियान का उद्देश्य क्या है?
 - (iii) Who is the writer of book Day Dreaming? दिवास्वप्न पुस्तक के लेखक का नाम बताइये।
 - (iv) Who was the chairman of 1st National Education Commission? प्रथम राष्ट्रीय शिक्षा आयोग के अध्यक्ष कौन थे?
 - (v) Write down three objectives of DPEP. जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम के तीन उद्देश्य लिखें
 - (vi) Write down the two objectives of micro planning? सूक्ष्म नियोजन के दो उद्देश्य लिखें।
 - (vii) DIET is invention of which education policy? डाइट किस शिक्षा नीति की देन है?
 - (viii) Write the full form of MLL. MLL का पूरा रूप लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) "Fundamental problem in education is of curriculum." Briefly discuss statement with respect to present curriculum? शिक्षा में ''मूल समस्या पाठ्यक्रम की है'' इस कथन को वर्तमान पाठ्यक्रम के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
- 3) Discuss the main principles related to curriculum organization. पाठ्यक्रम संगठन से सम्बंधित प्रमुख सिद्धांतों को बताइए।
- 4) Give the characteristics of workshop method. कार्यशाला विधि की विशेषताएं बताइए।
- 5) What is relation between school and community at village level? ग्राम स्तर पर स्कूल व समुदाय में सम्बन्ध बताइए।
- 6) What are the objective and scope of Kasturba Gandhi girls school planning? कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय योजना के उद्देश्य व क्षेत्र क्या हैं?
- 7) What is educational model? शिक्षण प्रतिमान क्या है?
- 8) What is pedagogy? How can teaching techniques be improved with its help? शिक्षाशास्त्र क्या है? इसके माध्यम से अध्यापकों के शिक्षण सम्बन्धी गुणवत्ता को किस प्रकार सुधारा जा सकता है?
- 9) What is development? Describe the developmental stages? विकास क्या है? विकासात्मक अवस्थाओं का वर्णन करें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What do you mean by innovation, mention innovative methods? नवाचार से आप क्या समझते हैं? नवाचारी विधियों का उल्लेख कीजिए।
- 11) What is the management structure of education at state level? Explain in detail.

राज्य स्तर पर प्रारंभिक शिक्षा की प्रबंधन संरचना किस प्रकार की है? विस्तार से समझाएं।

12) What do you mean by education of special child and women education? What are the efforts taken by Rajasthan government?

विशिष्ट बालकों की शिक्षा एवं स्त्री शिक्षा से आप क्या समझते हैं? राजस्थान सरकार द्वारा इसके विकास में क्या प्रयास किये गए हैं?

13) Give some principles to make better relationship between teacher and headmaster. What should be the role of headmaster in this respect?

प्रधानाध्यापक अध्यापक सम्बन्ध को मधुर बनाने के कुछ सिद्धांत प्रस्तुत कीजिये। इस सम्बन्ध में प्रधानाध्यापक की क्या भूमिका होनी चाहिए?